



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	15.048.256,50	5.420.479,93	5.420.479,93	5.016.085,50	5.016.085,50	4.794.606,76
RECEITAS DE CAPITAL	591.300,00	346.666,56	346.666,56	197.100,00	197.100,00	0,00
SUBTOTAL	15.639.556,50	5.767.146,49	5.767.146,49	5.213.185,50	5.213.185,50	4.794.606,76
(-) DEDUÇÕES	2.281.846,83	925.316,68	925.316,68	760.615,61	760.615,61	773.565,77
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	162.546,21	76.850,00	76.850,00	54.182,07	54.182,07	67.399,17
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.119.300,62	773.466,68	773.466,68	706.433,54	706.433,54	706.166,60
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.357.709,67	4.841.829,81	4.841.829,81	4.452.569,89	4.452.569,89	4.021.040,99

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior	
		Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		
DESPESAS CORRENTES	13.065.735,55	4.355.245,18	4.355.245,18	10.299.012,07	10.299.012,07	3.528.553,38	3.528.553,38	3.413.193,95	
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.500,00	1.166,67	1.166,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,03	
SUBTOTAL	13.062.235,55	4.354.078,52	4.354.078,52	10.299.012,07	10.299.012,07	3.528.553,38	3.528.553,38	3.413.193,92	
DESPESAS DE CAPITAL	1.629.264,45	543.088,15	543.088,15	82.854,05	82.854,05	48.032,40	48.032,40	487.656,61	
(-) Deduções	60.000,00	20.000,00	20.000,00	55.000,00	55.000,00	21.528,35	21.528,35	21.716,17	
Amortização de Dívida	60.000,00	20.000,00	20.000,00	55.000,00	55.000,00	21.528,35	21.528,35	21.716,17	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.631.500,00	4.877.166,67	4.877.166,67	10.326.866,12	10.326.866,12	3.555.057,43	3.555.057,43	3.879.134,36	
RESULTADO	-14.631.500,00	-4.877.166,67	-4.877.166,67	-10.326.866,12	-10.326.866,12	-3.555.057,43	-3.555.057,43	-3.879.134,36	
RESULTADO	-12.512.199,38	-4.103.699,99	-4.103.699,99	-9.620.432,58	-9.620.432,58	-2.848.623,89	-2.848.623,89	-3.172.967,76	
RESULTADO	-1.273.790,33	-35.336,86	-35.336,86	-5.874.296,23	-5.874.296,23	-897.512,46	-897.512,46	-141.906,63	

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-184.467,53	-184.467,53	-162.939,18	21.528,35	21.528,35
(-) Disponibilidade de Caixa	84.198,09	84.198,09	148.822,88	64.624,79	64.624,79
(-) Aplicações Financeiras	1.479.666,14	1.479.666,14	1.909.701,88	430.035,74	430.035,74
(-) Ativo Realizável	2.211,01	2.211,01	4.574,23	2.363,22	2.363,22
(+) Restos a Pagar Processados	-565.985,14	-565.985,14	-4.638,91	561.346,23	561.346,23
(II) Dívida Consolidada Líquida	815.622,57	815.622,57	1.895.520,90	1.079.898,33	1.079.898,33
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	815.622,57	815.622,57	1.895.520,90	1.079.898,33	1.079.898,33